Соглашение к ДОГОВОРУ от «_____»______201___г.  №___________ об образовании
по образовательным программам дошкольного образования  между Государственным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 4 комбинированного вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга и родителями (законными представителями) ребенка
[bookmark: 297]          г. Кронштадт                  				"___"_________201__г.
     (место заключения соглашения)    				(дата заключения соглашения)

	    Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 комбинированного вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга, осуществляющее   образовательную   деятельность  (далее  -  образовательная организация) на основании лицензии, регистрационный номер № 152 от 18.07.2012г., срок действия – бессрочно, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Горчаковой Аллы Зигмантасовны, действующего на основании  Устава ОО, утвержденного распоряжением администрации Кронштадтского района Санкт-Петербурга №511-р от 13.09.2011 с  изменениями, утверждены распоряжением Комитетом по образованию №1209-р от 02.05.2012 и

	[bookmark: 25],

	[bookmark: 795](фамилия, имя, отчество (при наличии)/ наименование юридического лица)

	[bookmark: 850]именуем__ в дальнейшем "Заказчик", в лице

	[bookmark: 431],

	[bookmark: 729](наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

	[bookmark: 335]действующего на основании

	[bookmark: 75],*(2)

	[bookmark: 120](наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

	[bookmark: 58]в интересах несовершеннолетнего

	[bookmark: 711],

	[bookmark: 236](фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

	[bookmark: 114]проживающего по адресу:

	[bookmark: 688],

	[bookmark: 89](адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

 именуем_____ в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение к ДОГОВОРУ от «____»_____201___г. № __________ о нижеследующем:

1.Внести в ДОГОВОР об образовании по образовательным программам дошкольного образования  между Государственным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 4 комбинированного вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга и родителями (законными представителями) ребенка (далее – ДОГОВОР) следующие изменения:
1.1.  Пункты  2.1.9. -2.1.10.  ДОГОВОРА  изложить в следующей редакции:
2.1.9. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги и зрелищно-развлекательную деятельность (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные образовательные услуги).
2.1.10. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.

1.2.  Пункт 2.4.10.  ДОГОВОРА  изложить в следующей редакции:
2.4.10. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные услуги и зрелищно-развлекательную деятельность, указанные в приложении к настоящему Договору, в размере и порядке, определенными в разделе IV настоящего Договора, а также плату за присмотр и уход за Воспитанником.

1.3.  Раздел  III.I. ДОГОВОРА  изложить в следующей редакции:
III.I. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг и зрелищно-развлекательной деятельности.
3.1.1.    Полная    стоимость   дополнительных   образовательных   услуг и зрелищно-развлекательной деятельности, наименование,      перечень      и     форма     предоставления     которых определены    в    приложении    к    настоящему    Договору.
Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.1.2. Заказчик ежемесячно оплачивает     дополнительные     образовательные    услуги и зрелищно-развлекательную деятельность  в    сумме, указанной по Договору
3.1.3. Оплата производится в срок не позднее 20 числа периода, следующего за периодом оплаты  в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VII настоящего Договора.
3.1.4. На оказание платных образовательных услуг и зрелищно-развлекательной деятельности, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета.

1.4.  Пункты 4.3 – 4.7. ДОГОВОРА  изложить в следующей редакции:
4.3. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмот-ренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги или зрелищно-развлекательной деятельности;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги или зрелищно-развлекательной деятельности своими силами или третьими лицами.
4.4.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего Договора и потребовать     полного возмещения убытков, если в течение 1 месяца недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.
4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги или зрелищно-развлекательной деятельности (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
4.6. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги или зрелищно-развлекательной деятельности. либо если во время оказания платной образовательной услуги или зрелищно-развлекательной деятельности стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги  или зрелищно-развлекательной деятельности и (или) закончить оказание услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу или зрелищно-развлекательной деятельности третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги или зрелищно-развлекательной деятельности;
г) расторгнуть  настоящий  Договор.
4.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги или зрелищно-развлекательной деятельности, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги или зрелищно-развлекательной деятельности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Данные изменения вступают в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "___" _____ 20     г.

3. Остальные пункты ДОГОВОРА остаются в силе и без изменения.

4. Настоящее Соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой из Сторон.

	Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  № 4 комбинированного вида Кронштадтского  района  Санкт – Петербурга  (ГБДОУ детский сад  № 4 Кронштадтского района Санкт-Петербурга)
ИНН: 7818010805/ КПП 784301001
ОГРН 1027808868670
Адрес: 197760, Санкт-Петербург, г. Кронштадт,
ул. Зосимова, дом 4, литера А
телефон/факс 311-61-10.
 e-mail: dou4sun@mail.ru
 Заведующий   ГБДОУ детский сад №4
__________________/А.З. Горчакова/

	Родитель»: мать/отец, законные представители:
 Ф.И.О. _______________________________________________________
паспорт серии __________ №_______________
выдан:_______________________________________________________
______________________________________«_____»_______________г
адрес места жительства__________________________________________
______________________________________________________________
адрес регистрации______________________________________________
_____________________________________________________________
контактный телефон:____________________________________________

подпись_________________/____________________________/

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком Дата: ____________ Подпись: ___________
[bookmark: _GoBack]
Договор разработан в соответствии  с Приказом Министерства образования и науки российской Федерации приказ от 13 января 2014 года N 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»

	Приложение к  договору между ГБДОУ детский сад № 4 и родителями (законными представителями) об образовании по образовательным программам дошкольного образования

	N п/п
	Наименование дополнительной услуги (зрелищно-развлекательной деятельности)
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Наименование образовательной программы (части образовательной программы)
	Категория обучающихся, детей[footnoteRef:1] [1: ]

	Руководитель
	Количество часов*
	Стоимость рублей
одного занятия/в месяц

	в неделю
	Итого по программе
	вариант № 1 без перерасчета
	вариант № 2 с перерасчетом

	Платная образовательная услуга: Занятия с учителем-логопедом
	индивидуально
	«Программа коррекционно-развивающей работы в логопедической группе детского сада для детей  с общим недоразвитием речи» (с 4 до 7 лет) автор Нищева Н.В. Издательство СПб.2007. 2009г.
 «Программа логопедической работы по преодолению общего недоразвития речи у детей» автор: Т.Б.Филичева, Т.В. Туманова, Г.Б.Чиркина Издательство М.Просвещение 2010г.

	 с 5 до 7 лет
	Понькина Наталья
Николаевна

Нефедова Ольга
Сергеевна
	2
	По необходимости
	-
	200,00/1600,00

	Кружок  «Расту, играю, развиваюсь» для детей 1,5 года – 3 лет (развивающие игры в совместной деятельности с использованием мозаики, лепки, рисования)
	подгрупповая
	«Первые шаги»,
автор: Галигузова Л.Н., Смирнова Е., Мещерякова С.
Издательство: Мозаика-Синтез, 2007 г.
	с 2 до 3 лет
с 3 до 4 лет
	Казакова
Оксана
Юрьевна
	2
	64
	75,00/600,00
	90,00/720,00

	Кружок «Азбука общения»
для детей 3-4 лет (развитие навыков межличностного взаимодействия дошкольников со сверстниками и взрослыми в играх, бесед, упражнений в совместной деятельности с педагогом-психологом)
	подгрупповая
	«Азбука общения» автор: Л.М. Щипицына,  А.П. Воронова,   О.В. Защиринская, Т.А Нилова. Издательство СПб – Дет-ство-Пресс 1998 г
	 с 4 до 5 лет
с 5 до 7 лет
	Казакова
Оксана
Юрьевна
	1
	32
	95,00/380,00
	115,00/460,00

	Кружок «Познавай-ка» для детей
5-6лет/6-7 лет (развитие коммуникативных навыков,   развитие связной речи ребенка, обучение грамоте, подготовка к обучению чтению)
	подгрупповая
	«Азбука общения» автор: Л.М. Щипицына,  А.П. Воронова,   О.В. Защиринская, Т.А Нилова. СПб – Детство-Пресс 1998 г
Н. В. Дурова, "Обучение дошкольников грамоте": "Поиграем в слова", "От слова - к звуку", "От звука - к букве", "Читаем сами" Издательство "Школьная Пресса", 2006-2008.
	с 2 до 3 лет

	Казакова
Оксана
Юрьевна

Нефедова Ольга
Сергеевна
	2
	64
	95,00/760,00
	115,00/920,00

	с 3 до 5 лет

	110,00/880,00
	130,00/1040,00

	Театральная студия «Сказка за сказкой» для детей 4-7- лет
(развитие детей средствами сценического искусства, формирование  выразительности речи, творческих способностей)
	подгрупповая
	«Театр– творчество -дети», автор: Н.Ф. Сорокина, Издательство М.: «Аркти» 2004 г

с 5 до 7 лет

	Большанина Галина
Андреевна

	2
	64
	110,00/880,00
	130,00/1040,00

	Кружок «Детская аэробика» для детей 2-4 лет (разностороннее развитие ребенка, формирование и развитие у детей двигательных навыков и способностей, умение свободно владеть своим телом, занятия под музыку в игровой форме)
	подгрупповая
	«Ритмическая  мозаика» А.И. Буренина,  Издательство СПб.1997 г

	Алексеева Татьяна Владимировна
	2
	64
	65,00/520,00
	80,00/640,00

	Кружок "Детский фитнес" для детей 5-7 лет (оздоровительная методика в игровой форме:  степ-аэробика, фитбол-аэробика, зверобика, танцевальная и силовая аэробика,  baby games,  стретчинг
	подгрупповая
	 «Детский фитнес» автор Сулим Е.В. Физкультурные занятия для детей 3-5 лет. Издательство  М: ТЦ Сфера, 2014

	Трифонова
Анна Борисовна
	2
	64
	70,00/560,00
	85,00/680 руб.

часов* продолжительность одного занятия с детьми от 1,5 лет до 3 лет – не более 10 минут, детей от 3 до 4 лет - не более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет - не более 20 минут, для детей от 5 до 6 лет - не более 25 минут, а для детей от 6 до 7 лет - не более 30 минут.

Заведующий ГБДОУ                         _______________ 		А.З. Горчакова
                                                                                                  (подпись)                                       (Ф.И.О. руководителя)
М.П.